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Urządzenie do badania zdolności metali i stopów do wypełniania
form odlewniczych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ba¬
dania zdolności metali i stopów do wypełniania
form odlewniczych.

Dotychczas znane są urządzenia do badania
zdolności metali do wypełnienia formy oparte na
zasadzie lejności, gdzie zmiennymi pomiarowymi
są temperatura i materiał formy. Zasadniczą wadą
tych urządzeń jest to, że nie umożliwiają dokony¬
wania badań w warunkach zbliżonych do panują¬
cych w formach odlewniczych. Dalszą wadą jest
mała dokładność.

Celem wynalazku jest umożliwienie odlewnikowi
przeprowadzenia "badania zdolności stopów odlew¬
niczych do wypełniania form w warunkach odpo¬
wiadających takim, jakie 'panują w formie o do¬
wolnych kształtach, zaś zadaniem wynalazku jest
skonstruowanie urządzenia umożliwiaj ącego osiąg¬
nięcie tego celu.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowani
urządzenia, .które stanowi tuleja z próbną formą
połączona poprzez korek z elektromagnetycznym
zaworem przelotowym, który połączony jest rów¬
nocześnie z samorejestrującym wakuometrem
i z szczelinowym zaworem, który z kolei jest po¬
łączony z elektromagnetycznym zaworem upusto¬
wym oraz ze zbiornikiem, zaś zbiornik połączony
jest równocześnie z próżniową pompą i z wakuo¬
metrem poprzez elektromagnetyczny zawór upusto¬
wy. Samorejestrujący wakuometr wyposażony jest
w zestyk związany ze wskazówką tego wakuometru
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i nastawiamy zestyk, a wakuometr wyposażony
jest w zestyk związany ze wskazówką tego wakuo¬
metru i nastawialny zestyk. Elektromagnesy upu¬
stowych zaworów i szczelinowego zaworu oraz je¬
den przewód zestyku zanurzanego w ciekłym me¬
talu są połączone z ujemnym biegunem źródła
prądu stałego, a nastawialne zestyki obu wakuo-
metrów oraz drugi przewód zestyku zanurzonego
w ciekłym metalu są połączone z dodatnim biegu¬
nem źródła prądu stałego.

Zasadnicze korzyści techniczne wynikające ze
stosowania urządzenia według wynalazku to moż¬
liwość dokonywania badań zdolności do wypełnia¬
nia form odlewniczych w dowolnie zaprogramo¬
wanych warunkach zależnych od wielkości i kształ¬
tu form, podwyższenie dokładności badania, uprosz¬
czenie techniki badawczej, co pozwala na zasto¬
sowanie urządzenia do bieżącej kontroli produkcji
w odlewni.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku.

Przykład I. Urządzenie stanowi próbna for¬
ma 1 umieszczona w tulei 2, która poprzez korek 3
i przewód 4 jest połączona z elektromagnetycznym
zaworem 5 przelotowym, który z kolei jest połą¬
czony z szczelinowym zaworem 6 oraz poprzez
przewód 7 z samoirejestrującym wakuometrem 8*
Próbną formę 1 piaskową stanowią jeden lub wię¬
cej kanałów o wysokości rzędu 300 mm i średnicy
przekroju kołowego odpowiadającej sprowadzonej
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grubości ściany odlewu. Szczelinowy zawór 6 oprócz
tego jest połączony z elektromagnetycznym zawo¬
rem 9 upustowym oraz ze zbiornikiem 10, który
przewodem 11 połączony jest z próżniową pom¬
pą 12. Zbiornik 10 ponadto połączony jest z elek¬
tromagnetycznym zaworem 13 upustowym, który
poprzez przewód 14 połączony jest z wakuome¬
trem 15. Samorejestrujący wakuometr 8 jest do¬
datkowo wyposażony w dwa zestyki, a mianowicie
zestyk 16 związany z wskazówką 17 wakuometru
8, oraz nastawialny zestyk 18 podłączony do do¬
datniego bieguna prądu stałego o napięciu 24 V.
Wsikazówka 17 wakuometru połączona jest z elek¬
tromagnesem upustowego zaworu 9. Wakuometr 15
jest również dodatkowo wyposażony w dwa zestyki,
a mianowicie zestyk 19 związany z wskazówką 20
wakuometru 15 oraz nastawialny zestyk 21 podłą¬
czony do dodatniego bieguna stałego o napięciu
24 V. Wskazówka 20 wakuometru 15 połączona jest
z edietottromaignesem lupustowego zaworu 13. Z tu¬
łają 2 próbnej formy 1 związana jest para prze¬
wodów elektrycznych stanowiących zestyk 22 zwie¬
rany ciekłym metalem 23 znajdującym się w ka¬
dzi 24. Jeden przewód zestyku 22 połączony jest
z dodatnim biegunem źródła prądu stałego, a dru¬
gi przewód zestyku 22 poprzez elektromagnes prze¬
lotowego zaworu 5 połączony jest z ujemnym bie¬
gunem źródła prądu stałego 24 V. Ponadto połą¬
czone ze sobą elektromagnetyczny zawór 13 upu¬
stowy, elektromagnetyczny zawór 9 upustowy
i przelotowy zawór 5 są również połączone z ujem¬
nym biegunem źródła prądu stałego 24 V.

Działanie urządzenia jest następujące. Przed roz¬
poczęciem badania nastawialny zestyk 18 rejestru¬
jącego wakuometru 8 ustawia się względem zero¬
wego położenia wskazówki 17 w odległości odpo¬
wiadającej ilości „p" milimetrów słupa ciekłego
metalu, która odpowiada całkowitej wysokości słu¬
pa metalu po zalaniu rzeczywistej formy. Ponadto
nastawialny zestyk 21 wakuometru 15 ustawia się
względem zerowego położenia wskazówki 20 w od¬
ległości odpowiadającej 1,5 p milimetrów słupa
ciekłego metalu. Szybkość zasysania metalu do
próbnej formy 1 w tulei 2, odpowiadającą szyb¬
kości podnoszenia się zwierciadła takiego samego
metalu w formie rzeczywistej, nastawia się za
pomocą szczelinowego zaworu 6. Następnie włą¬
cza się obwody elektryczne urządzenia do źródła
prądu stałego 24 V oraz próżniową pompę 12. Po
ustaleniu się w zbiorniku 10 podciśnienia wyno¬
szącego 1,5 p tuleję 2 z próbną formą 1 i zesty¬
kiem 22 zanurza się wNkadzi 24 z ciekłym meta¬
lem 23 badanego stopu. Ciekły metal 23 zwiera
zestyk 22 co powoduje zadziałanie przelotowego
zaworu 5 i połączenie próbnej formy 1 ze zbiorni¬
kiem 10. Na skutek działania podciśnienia nastę¬
puje zasysanie ciekłego metalu 23 do próbnej for¬
my 1. W momencie zadziałania przelotowego za¬
woru 5 zostaje uruchomiony rejestrujący wakuo¬
metr 8, który rejestruje charakterystykę zasysania

metalu do próbnej formy 1, to znaczy spadek ci¬
śnienia w czasie t pomiaru.

Spadek tego ciśnienia w czasie t, określony wiel¬
kością szczeliny zaworu 6, dokonuje się między

5 zbiornikiem 10 z jednej storny a próbną formą 1
tulei i sprzężonym z formą 1 sąmorejestrującym
wakuometrem 8 z drugiej strony. Zasysanie ciekłe¬
go metalu 23 do próbnej formy 1 odbywa się aż
do momentu osiągnięcia ciśnienia p milimetrów
słupa ciekłego metalu, po czym następuje zwarcie
zestyków 16 i 18 rejestrującego wakuometru 8, co
powoduje uruchomienie upustowego zaworu 9. Na¬
stępnie podnosi się tuleję 2 z próbną formą 1. Sto¬
sunek ciśnienia p do czasu t odczytywanego z wy¬
kresu zarejestrowanego przez samorejestrujący wa¬
kuometr 8* określa szybkość podnoszenia się zwier¬
ciadła metalu 23 w próbnej formie 1 przy zasysa¬
niu metalu 23 z kadzi 24. Po zastygnięciu metalu
wyjmuje się z próbnej formy 1 odlane pręty i mie¬
rzy ich wysokość. Otrzymana wysokość odlanych
prętów oznacza, że badany metal w trakcie zale¬
wania rzeczywistych form odlewniczych zaleje je
na tę właśnie wysokość. Tak więc wysokości odla-
jnych w takich warunkach prętów stanowią wprost
miarę zdolności badanych metali i stopów do wy¬
pełniania rzeczywistych form odlewniczych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do badania zdolności metali i sto¬
pów 'do wypełniania formy odlewniczej, znamienny
tym, że stanowi go tuleja (2) z próbną formą (1)
połączona poprzez korek (3) z elektromagnetycz¬
nym zaworem (5) przelotowym, który połączony
jest równocześnie z samorejestrującym wakuome¬
trem (8) i szczelinowym zaworem (6), który z kolei
jest połączony z elektromagnetycznym zaworem (9)
upustowym oraz ze zbiornikiem (10), zaś zbiornik
(10) połączony jest równocześnie z próżniową pom¬
pą (12) i z wakuometrem (15) poprzez elektroma¬
gnetyczny zawór (13) upustowy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że samorejestrujący wakuometr ((8) wyposażony
jest w zestyk (16) związany ze wskazówką (17)
wakuometru (8) i w nastawialny zestyk (18), a wa¬
kuometr (15) wyposażony w zestyk (19) związany
ze wskazówką (20) wakuometru (15) i w nasta¬
wialny zestyk (21).

3. Urządzenie według zastrz. 1 <i 2, znamienny
tym, że elektromagnesy upustowych zaworów (9)
i (13) oraz szczelinowego zaworu (5) jak również
jeden przewód zestyku (22) poprzez elektromagnes
szczelinowego zaworu (5), są połączone z ujemnym
biegunem źródła pirądu sftaiłego, a nastawiailne ze¬
styki (18) i (21) omaz dirugji przewód 'zestyku (22)
są połączone z 'dodiaitniim (biegunem źródła pirądu
stałego, zaś zesttyk (16) poprzez wskazówkę (17)
połączony jest z elektromagnesem upustowego za¬
woru i(9) a izesityk (19) poprzez wskazówkę (20) po¬
łączony jest z elektromagnesem upustowego za¬
woru (13).
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